
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  40  DEL  27/01/2023

OGGETTO

GESTIONE DEL PARCO VEICOLI:  IMPEGNO DI  SPESA PER CANONI  E  PEDAGGI 
AUTOSTRADALI E SOSTE IN PARCHEGGI COLLEGATI ANNO 2023.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022  all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio.

Richiamati:

• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei Contratti;

• l’art.1, comma 130 della Legge 30/12/2018 n.145, con cui è stato modificato l’articolo 1 
comma 450 della L. 296/2006, disponendo, per le amministrazioni statali  centrali  e 
periferiche, l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario;

• il vigente  Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art.10, 
comma 1, lettera a) e l’art.7, comma 1, lettera d).

Dato atto che per non interrompere l’attività istituzionale dell’Ente occorre prevedere le 
spese  per  canoni  Telepass,  pedaggi  autostradali  e  soste  in  parcheggi  collegati  da 
sostenere in occasioni di trasferte operate con veicoli di proprietà della Provincia.

Atteso che:

• i fornitori dei suddetti servizi, indicati nella tabella sottostante, sono stati individuati  in 
base al combinato disposto dell’art.36, comma 2, lettera a) e dell’art. 63, comma 2, 
lettera b), del D.Lgs. 50/2016 in quanto i servizi autostradali possono essere forniti  
solo dagli operatori titolari di specifiche concessioni;

• risulta, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di euro 1.300,00#, 
suddivisa come sotto specificato,  imputandola alla Missione 01, Programma 05, del 
Bilancio  2023,  in  esercizio  provvisorio,  al  corrispondente  capitolo  2071  che 
verrà  inserito  nel  PEG 2023,  con esigibilità  2023,  codice del  Piano dei  Conti 
Integrato 01.03.02.09.001:

quanto ad euro 200,00# a favore di Telepass s.p.a.,  via Bergamini 50, 00159 
Roma – P.IVA 0977170001, per abbonamento e canoni degli apparati Telepass e 
Viacard anno 2023 – CIG ZCB398E3A3;

quanto  ad  euro  1.000,00#  a  favore  di  Autostrade  per  l'Italia  s.p.a.,  via 
Bergamini 50, 00159 Roma – P.IVA 07516911000, somma stimata sufficiente a 
coprire  la  spesa  relativa  al  2023  per  pedaggi  autostradali,  basata  sulla  spesa 
mensile media rilevata negli ultimi tre esercizi – CIG ZDB398E116;

quanto ad euro 100,00# a favore di APCOA Parking Italia s.p.a.,  via Chiassi 
20/d, 46100 Mantova – P.IVA 01578450205, somma stimata sufficiente a coprire 

Determinazione N. 40 del 27/01/2023 
pag. 2/5



la spesa relativa al 2023 per soste in parcheggi collegati  alla rete autostradale,  
basata  sulla  spesa  mensile  media  rilevata  negli  ultimi  tre  esercizi  –  CIG 
ZD1398E446.

Dato atto che:

• la  somma di  cui  sopra  è compatibile  con il  limite  di  1/12 dello  stanziamento puro 
ascritto al capitolo citato;

• i  contratti per i servizi di cui al presente atto saranno stipulati mediante scambio di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la Disciplina dei contratti;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del  05.03.2008  sulla  “Sicurezza  nell’esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e 
forniture.  Predisposizione del  documento unico di  valutazione dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione dei  costi  della sicurezza”  (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ' per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi da 
interferenza  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

• i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 50/2016, 
saranno eseguiti a cura del Responsabile del Procedimento;

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché dell'art.31, 
comma  4,  lettere  b),  d)  e  f)  del  D.lgs.  50/2016,  è  il  Responsabile  della  U.O. 
Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo  competente  per  l'adozione  del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio.

D E T E R M I N A

1. di  impegnare la somma complessiva di euro 1.300,00#,  suddivisa come sotto 
specificato,  imputandola alla Missione 01, Programma 05, del Bilancio 2023, in 
esercizio provvisorio, al corrispondente capitolo  2071 che verrà inserito nel 
PEG  2023,  con  esigibilità  2023,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
01.03.02.09.001:

quanto ad euro 200,00# a favore di Telepass s.p.a.,  via Bergamini 50, 00159 
Roma – P.IVA 0977170001, per abbonamento e canoni degli apparati Telepass e 
Viacard anno 2023 – CIG ZCB398E3A3;

quanto ad euro 1.000,00# a favore di Autostrade per l'Italia s.p.a., via Bergamini 
50,  00159 Roma – P.IVA 07516911000,  somma stimata sufficiente a coprire la 
spesa relativa al 2023 per pedaggi autostradali, basata sulla spesa mensile media 
rilevata negli ultimi tre esercizi – CIG ZDB398E116;

Determinazione N. 40 del 27/01/2023 
pag. 3/5



quanto ad euro 100,00# a favore di APCOA Parking Italia s.p.a.,  via Chiassi 
20/d, 46100 Mantova – P.IVA 01578450205, somma stimata sufficiente a coprire la 
spesa relativa al 2023 per soste in parcheggi collegati alla rete autostradale, basata 
sulla spesa mensile media rilevata negli ultimi tre esercizi – CIG ZD1398E446.

2. di  autorizzare  l'affidamento dei  servizi  indicati  nella  suddetta  tabella,  alle  ditte  nella 
medesima riportate;

3. di dare atto che:

• la somma di cui sopra è compatibile con il limite di 1/12 dello stanziamento puro 
ascritto al capitolo citato;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITÀ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da interferenza e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI).

Determinazione N. 40 del 27/01/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 40 del 27/01/2023 
pag. 5/5


